

Số:...../KH-UBND

*Bình Xuyên, ngày.....tháng 10 năm 2020*

## **KẾ HOẠCH**

### **Triển khai mô hình sản xuất Đậu tương Vinasoy 02-NS gắn với tiêu thụ sản phẩm - Năm 2021**

Nhằm gia tăng giá trị sản xuất nông nghiệp, tiếp tục đẩy mạnh ứng dụng các tiến bộ khoa học kỹ thuật, đưa các giống mới có giá trị kinh tế vào sản xuất, phát triển sản xuất nông nghiệp theo hướng sản xuất hàng hóa tập trung, nâng cao năng suất, chất lượng, đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm, liên kết gắn sản xuất với tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp. UBND huyện Bình Xuyên xây dựng kế hoạch triển khai mô hình sản xuất Đậu tương Vinasoy 02-NS gắn với tiêu thụ sản phẩm năm 2021, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:**

##### **1. Mục đích:**

- Đẩy mạnh ứng dụng các tiến bộ khoa học kỹ thuật, chuyển dịch cơ cấu sản xuất theo hướng tăng diện tích cây trồng có năng suất, chất lượng, hiệu quả cao, phù hợp với lợi thế của từng vùng, áp dụng sản xuất thực hành nông nghiệp tốt, phát triển sản xuất nông nghiệp theo hướng hàng hóa, nâng cao giá trị thu nhập trên đơn vị diện tích.

- Tuyên truyền, vận động và khuyến khích nông dân tích cực tham gia sản xuất vụ đông, mở rộng diện tích sản xuất góp phần quan trọng vào hoàn thành kế hoạch sản xuất nông nghiệp năm 2021.

- Hình thành, xây dựng các mô hình liên kết trong sản xuất, gắn sản xuất với tiêu thụ sản phẩm, từng bước thực hiện tốt mỗi liên kết 4 nhà, đảm bảo ổn định sản xuất lâu dài, bền vững.

##### **2. Yêu cầu:**

- Tổ chức thực hiện mô hình đảm bảo đúng quy mô, quy trình kỹ thuật.

- Việc lựa chọn địa điểm thực hiện mô hình phải đảm bảo phù hợp với điều kiện về đất đai, lao động ở địa phương.

#### **II. NỘI DUNG, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN.**

##### **1. Nội dung:**

Thực hiện mô hình sản xuất Đậu tương Vinasoy 02-NS gắn với tiêu thụ sản phẩm.

- **Quy mô:** 20ha/vụ/năm.

- **Địa điểm triển khai:** xã Phú Xuân, Tân Phong, Đạo Đức - Bình Xuyên.

- **Thời gian thực hiện:** Vụ đông năm 2021.

##### **2. Phương pháp triển khai:**

- Lựa chọn địa điểm thực hiện mô hình. Khoanh vùng tập trung, tiến hành khảo sát, kiểm tra điều kiện đất, nước tưới tại khu đất làm mô hình.

- Tổ chức tập huấn kỹ thuật sản xuất Đậu tương theo hướng VietGAP
- Hỗ trợ vật tư triển khai thực hiện mô hình: Cấp phát giống, vật tư hỗ trợ theo đúng nội dung và các yêu cầu về kỹ thuật, dự toán của mô hình.
- Cử cán bộ trực tiếp chỉ đạo, theo dõi và hướng dẫn kỹ thuật mô hình theo quy định. Thời gian: Từ khi bắt đầu gieo trồng đến khi thu hoạch, kết thúc mô hình.
- Xây dựng các chuyên mục truyền hình quảng bá, giới thiệu sản phẩm để mở rộng thị trường tiêu thụ.
- Tổ chức kiểm tra, nghiệm thu, báo cáo tổng kết mô hình.
- Hỗ trợ xử lý sau thu hoạch để tiêu thụ sản phẩm.

### **3. Các biện pháp kỹ thuật áp dụng:**

- Sử dụng giống Đậu tương mới Vinasoy 02-NS, năng suất, chất lượng.
- Áp dụng quy trình sản xuất an toàn theo hướng VietGAP gắn với tiêu thụ sản phẩm.

## **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN:**

**Tổng kinh phí thực hiện mô hình: 20ha/ năm.**

- *Ngân sách huyện hỗ trợ:*
  - + Hỗ trợ 100% kinh phí tập huấn kỹ thuật cho hộ tham gia mô hình, hội nghị tham quan, tổng kết mô hình, công chi đạo kỹ thuật.
  - + Hỗ trợ 50% vật tư mô hình: Giống, phân bón và thuốc BVTV..
- *Hộ nông dân:*
  - Đầu tư 50% giống, phân bón, thuốc BVTV, công lao động và các chi phí khác.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

### **1. Trạm khuyến nông:**

- Chủ trì, phối hợp với UBND xã Phú Xuân, Tân Phong, Đạo Đức và các đơn vị liên quan triển khai thực hiện nội dung kế hoạch. Có trách nhiệm dự trù kinh phí, sử dụng và thanh quyết toán kinh phí theo quy định hiện hành.
- Có trách nhiệm chỉ đạo, điều hành công tác triển khai, thực hiện mô hình, tổ chức đánh giá kết quả thực hiện đạt được báo cáo và đề xuất biện pháp tiếp tục trong những năm tiếp theo.
- Phối hợp với UBND xã Phú Xuân, Tân Phong, Đạo Đức khảo sát, đánh giá và lựa chọn địa điểm làm mô hình.
- Tổ chức đào tạo, tập huấn, hướng dẫn cho nông dân thực hiện đúng quy trình kỹ thuật sản xuất an toàn theo hướng VietGAP.
- Phân công cán bộ trực tiếp chỉ đạo, theo dõi sát sao mô hình.
- Liên hệ với các công ty, doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh ký kết hợp đồng tiêu thụ sản phẩm.
- Xử lý, khắc phục những vấn đề phát sinh trong quá trình thực hiện mô hình đảm bảo kịp thời, đạt hiệu quả.

## **2. Phòng Tài chính-Kế hoạch:**

Thẩm định kinh phí thực hiện triển khai mô hình do Trạm khuyến nông lập, trình Ủy ban nhân dân huyện xem xét, phê duyệt.

## **3. Các tổ chức chính trị xã hội:**

Hội Nông dân, Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện tích cực tuyên truyền, vận động hội viên tham gia sản xuất, áp dụng tiến bộ kỹ thuật mới để tăng thu nhập cho nông dân, và nâng cao chất lượng xây dựng nông thôn mới.

## **4. UBND xã, thị trấn:**

- Chỉ đạo, tổ chức cho nông dân tham gia mô hình trình diễn đảm bảo đủ quy mô diện tích, gieo trồng tập trung. Lựa chọn khu đồng đảm bảo chủ động nước tưới tiêu, làm tốt công tác bảo vệ sản xuất, hướng dẫn nông dân thực hiện đúng quy trình sản xuất theo hướng VietGAP trên cây Đậu tương để mô hình đạt kết quả tốt.

- Phối hợp với Trạm Khuyến nông và các bên liên quan tổ chức đánh giá nghiệm thu, kết quả thực hiện mô hình, đề xuất các giải pháp thực hiện cho vụ tiếp theo.

Trên đây là Kế hoạch triển khai mô hình sản xuất Đậu tương Vinasoy 02-NS gắn với tiêu thụ sản phẩm - Năm 2021, yêu cầu các đơn vị thực hiện theo nội dung kế hoạch./.

### ***Nơi nhận:***

- TT HU-HĐND huyện;
- CT, PCT UBND huyện;
- Các đơn vị liên quan;
- UBND xã PX, TP, ĐĐ ;
- Lưu VT

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Thị Hồng Nhung**





**ỦY BAN NHÂN DÂN  
HUYỆN BÌNH XUYÊN**

Số:...../KH-UBND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

*Bình Xuyên, ngày.....tháng 10 năm 2020*

## **KẾ HOẠCH**

**Triển khai mô hình sản xuất Đậu tương Vinasoy 02-NS  
gắn với tiêu thụ sản phẩm - Năm 2021**

Nhằm gia tăng giá trị sản xuất nông nghiệp, tiếp tục đẩy mạnh ứng dụng các tiến bộ khoa học kỹ thuật, đưa các giống mới có giá trị kinh tế vào sản xuất, phát triển sản xuất nông nghiệp theo hướng sản xuất hàng hóa tập trung, nâng

cao năng suất, chất lượng, đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm, liên kết gắn sản xuất với tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp. UBND huyện Bình Xuyên xây dựng kế hoạch triển khai mô hình sản xuất Đậu tương Vinasoy 02-NS gắn với tiêu thụ sản phẩm năm 2021, cụ thể như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:**

### **1. Mục đích:**

- Đẩy mạnh ứng dụng các tiến bộ khoa học kỹ thuật, chuyển dịch cơ cấu sản xuất theo hướng tăng diện tích cây trồng có năng suất, chất lượng, hiệu quả cao, phù hợp với lợi thế của từng vùng, áp dụng sản xuất thực hành nông nghiệp tốt, phát triển sản xuất nông nghiệp theo hướng hàng hóa, nâng cao giá trị thu nhập trên đơn vị diện tích.

- Tuyên truyền, vận động và khuyến khích nông dân tích cực tham gia sản xuất vụ đông, mở rộng diện tích sản xuất góp phần quan trọng vào hoàn thành kế hoạch sản xuất nông nghiệp năm 2021.

- Hình thành, xây dựng các mô hình liên kết trong sản xuất, gắn sản xuất với tiêu thụ sản phẩm, từng bước thực hiện tốt mỗi liên kết 4 nhà, đảm bảo ổn định sản xuất lâu dài, bền vững.

### **2. Yêu cầu:**

- Tổ chức thực hiện mô hình đảm bảo đúng quy mô, quy trình kỹ thuật.

- Việc lựa chọn địa điểm thực hiện mô hình phải đảm bảo phù hợp với điều kiện về đất đai, lao động ở địa phương.

## **II. NỘI DUNG, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN.**

### **1. Nội dung:**

Thực hiện mô hình sản xuất Đậu tương Vinasoy 02-NS gắn với tiêu thụ sản phẩm.

- **Quy mô:** 20ha/vụ/năm.

- **Địa điểm triển khai:** xã Phú Xuân, Tân Phong, Đạo Đức - Bình Xuyên.

- **Thời gian thực hiện:** Vụ đông năm 2021.

### **2. Phương pháp triển khai:**

- Lựa chọn địa điểm thực hiện mô hình. Khoanh vùng tập trung, tiến hành khảo sát, kiểm tra điều kiện đất, nước tưới tại khu đất làm mô hình.

- Tổ chức tập huấn kỹ thuật sản xuất Đậu tương theo hướng VietGAP

- Hỗ trợ vật tư triển khai thực hiện mô hình: Cấp phát giống, vật tư hỗ trợ theo đúng nội dung và các yêu cầu về kỹ thuật, dự toán của mô hình.

- Cử cán bộ trực tiếp chỉ đạo, theo dõi và hướng dẫn kỹ thuật mô hình theo quy định. Thời gian: Từ khi bắt đầu gieo trồng đến khi thu hoạch, kết thúc mô hình.

- Xây dựng các chuyên mục truyền hình quảng bá, giới thiệu sản phẩm để mở rộng thị trường tiêu thụ.

- Tổ chức kiểm tra, nghiệm thu, báo cáo tổng kết mô hình.

- Hỗ trợ xử lý sau thu hoạch để tiêu thụ sản phẩm.

### **3. Các biện pháp kỹ thuật áp dụng:**

- Sử dụng giống Đậu tương mới Vinasoy 02-NS, năng suất, chất lượng.
- Áp dụng quy trình sản xuất an toàn theo hướng VietGAP gắn với tiêu thụ sản phẩm.

### **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN:**

**Tổng kinh phí thực hiện mô hình: 20ha/ năm.**

#### **- Ngân sách huyện hỗ trợ:**

- + Hỗ trợ 100% kinh phí tập huấn kỹ thuật cho hộ tham gia mô hình, hội nghị tham quan, tổng kết mô hình, công chi đạo kỹ thuật.
- + Hỗ trợ 50% vật tư mô hình: Giống, phân bón và thuốc BVTV..

#### **- Hộ nông dân:**

Đầu tư 50% giống, phân bón, thuốc BVTV, công lao động và các chi phí khác.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

#### **1. Trạm khuyến nông:**

- Chủ trì, phối hợp với UBND xã Phú Xuân, Tân Phong, Đạo Đức và các đơn vị liên quan triển khai thực hiện nội dung kế hoạch. Có trách nhiệm dự trù kinh phí, sử dụng và thanh quyết toán kinh phí theo quy định hiện hành.

- Có trách nhiệm chỉ đạo, điều hành công tác triển khai, thực hiện mô hình, tổ chức đánh giá kết quả thực hiện đạt được báo cáo và đề xuất biện pháp tiếp tục trong những năm tiếp theo.

- Phối hợp với UBND xã Phú Xuân, Tân Phong, Đạo Đức khảo sát, đánh giá và lựa chọn địa điểm làm mô hình.

- Tổ chức đào tạo, tập huấn, hướng dẫn cho nông dân thực hiện đúng quy trình kỹ thuật sản xuất an toàn theo hướng VietGAP.

- Phân công cán bộ trực tiếp chỉ đạo, theo dõi sát sao mô hình.

- Liên hệ với các công ty, doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh ký kết hợp đồng tiêu thụ sản phẩm.

- Xử lý, khắc phục những vấn đề phát sinh trong quá trình thực hiện mô hình đảm bảo kịp thời, đạt hiệu quả.

#### **2. Phòng Tài chính-Kế hoạch:**

Thẩm định kinh phí thực hiện triển khai mô hình do Trạm khuyến nông lập, trình Ủy ban nhân dân huyện xem xét, phê duyệt.

#### **3. Các tổ chức chính trị xã hội:**

Hội Nông dân, Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện tích cực tuyên truyền, vận động hội viên tham gia sản xuất, áp dụng tiến bộ kỹ thuật mới để tăng thu nhập cho nông dân, và nâng cao chất lượng xây dựng nông thôn mới.

#### **4. UBND xã, thị trấn:**

- Chỉ đạo, tổ chức cho nông dân tham gia mô hình trình diễn đảm bảo đủ quy mô diện tích, gieo trồng tập trung. Lựa chọn khu đồng đảm bảo chủ động nước tưới tiêu, làm tốt công tác bảo vệ sản xuất, hướng dẫn nông dân thực hiện



đúng quy trình sản xuất theo hướng VietGAP trên cây Đậu tương để mô hình đạt kết quả tốt.

- Phối hợp với Trạm Khuyến nông và các bên liên quan tổ chức đánh giá nghiệm thu, kết quả thực hiện mô hình, đề xuất các giải pháp thực hiện cho vụ tiếp theo.

Trên đây là Kế hoạch triển khai mô hình sản xuất Đậu tương Vinasoy 02-NS gắn với tiêu thụ sản phẩm - Năm 2021, yêu cầu các đơn vị thực hiện theo nội dung kế hoạch./.

***Nơi nhận:***

- TT HU-HĐND huyện;
- CT, PCT UBND huyện;
- Các đơn vị liên quan;
- UBND xã PX, TP, ĐĐ ;
- Lưu VT

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Thị Hồng Nhung**